
2419 15/12 70: 2. beh. af f. t. 1. vedr. forskellige lovbestemmelser om forbrugsafgifter m. m. 2420 

Egon Jensen: Da lovforslagene om æn- 
dring af forskellige forbrugsafgifter og om 
benzinafgiften var til første behandling, så 
det ud til, at problemerne var af mere tek- 
nisk karakter, og at cier ikke skulle være 
vanskeligheder ved den videre udvalgsbe- 
handling. Vi er blevet klogere. Under ud- 
valgsbehandlingen viste der sig både tekni- 
ske 'og praktiske. 홢 vanskeligheder, '"' og iden 
argumentation, som de forskellige deputati- 

, oner mødte med, har betydet en noget i n -  
dret stilling til enkelte af de foreslåede be- 
stemmelser. - v viV A; 

Her kan man tale .o:m, a-t ; udvalget, til en. 
vis grad har ladet sig overbevise om, at 
problemerne ikke ri,,såenkle, spm<finansmi- 
nisterens, lovforslag gav;det udseende, ,-af. ,v 
, En af de foreslåede ændringer gik; ud på* 
a t  finansministeren; fik bemyndigelse tili at 
ophæve fritagelsen,,fqryaigift af spiritus; til 
levnedsmidler 홢 det drejer sig sp lt om 
bagere og konditorer 홢 hvor den ikke var 
kontrolmæssigt forsvarlig. Man har talt om 
misbrug, men de berørte brancher har afvist 
en sådan generel beskyldning og hævder, at 
toldvæsenets kontrol er meget lemfældig,: og 
har tilbudt skærpede kontrolforanstaltnin- 
ger. 홢 " '홢 
홢: i Hår  man i ,sin . t id  ,indfórte, en sådan ord- 
ning, må der have været en. begrundelse for 
den, og man kan ikke afvise, at netop mu- 
ligheden for at bruge afgiftsfri spiritus i 
kager og. desserter s har givet bagere og kon- 
ditorer et opsving og givet dem bedre kon- 
kurrencemuligheder. En ophævelse af denne 
ordning vil ifølge branchen betyde prisstig- 
ninger på de fremstillede kager: og'desserter 
på 15-20 pet., eller også må m.an simpelt hen 
opgive et sådant større varesortiment. 
'' Vi har i mit part i  megen sympati for, at 

branchen fortsat skal have mulighed for 
denne afgiftsfritagelse, og; er tilfredse med 
finansministerens udtalelse i betænkningen 
om, at han er indstillet på at overveje, om og 
i'hvilkét omfarig-branchens; forslag til skær- 
pet kontrol vil gøre det muligt at opretholde 
den bestående bevillingspraksis; Dette be- 
tragter vi som en tilkendegivelse fra mini- 
steren om, at ordningen ikke ophæves, og at 
en eventuel beslutning herom på ny forelæg- 

I . 홢 . , ges udvalget. Ellers har en sådan udtalelse i 
betænkningen i hvert tilfælde ingen mening. 

Udvalget har brugt megen tid påi at be- 
skæftige sig med rent afgiftstekniskc spørgs- 

mal i forbindelse med ændringsforslaget om 
at ligestillë chokolademælk, som kun be- 
skattes af kakaoindholdet, med chokolade- 
mælkepulver, der til gengæld beskattes af 
hele varens vægt. Her løb man tilsynela- , 
dende ind i alvorlige vanskeligheder med 
afgiftsforvridning til følge, og det er: jo no- 
get; stygt. Chokoladebranchen både på ar- 
bejdsgiverside og på lønmodtagerside prote- 
sterede voldsomt og erklærede, at hvis et 
sådant ændringsforslag blev gennemført, 
måtte det i realiteten betyde, at chbkdiade- 
afgiften som helhed måtte ophæves, idet det 
var umuligt at afgrænse, hvornår der var 
skattefrihed, hvornår der var delvis beskat- 
ning, og hvornår der var fuld beskatning. 
Resultatet er blevet ændringsforslaget om, 
at mælkepulver, der indeholder mindre end 
50 pct'. kakao, ög som udelukkende er bestemt 
til fremstilling af kakaodrikke, kun skal be- 
skattes af kåkaoindnbldet, og hermed skulle 
der være skabt1ligestilling med dét, man 
kalder kakaodrikke. " "  ' 
^vVi. kan tilslutte, os. ændringsforslaget, vel . 
at mærke under den forudsætning, at der 
ikke hermed skabes en ny afgiftsforvrid- 
ning. Jeg er ikke tekniker og må stole på, at 
tolddepartementet har kunnet løse denne 
gofdiske knude, ellers bliver der nemlig ny 
ballade i chokoladeland her op under jul. , 
. Finausministerens,; ændringsforslag , qm 
ophævelse af adgangen til fritagelse for cho- 
koladeafgift på kakao til hospitaler o. lign. 
samt efter lægeattest kan vi tiltræde. Det går 
ikke ud over patienterne, og det sparer en 
masse kontrol og administration. Merindtæg- 
ten på de 120. 000 kr. bliver tildels opvejet af , 
finååsministéren.0 forslag om, at afgiften på 
neonrør nedsættes til 4 kr. pr. m. 
Formålet hermed er at sidestille disse i 
konkurrencen med andre lysstofrør, og dette 
giver, et provenutab pa 200.000 kr. for stats- 
kassen. Det kan vi også tiltræde. , ; ; , . 

Ændringsforslaget om at ophæve afgiften 
på løsdele til radioer ; Qg, grammofoner. kan 
vi også gå med til, men forudsætningen for 
disse afgiftslempelser må være, at de slår 
igennem til; forbrugerne og ikke bare helt 
eller delvis spises op af større avancer. Det 
er godt nok ikke finansministerens, men der- 
imod handelsministerens område. 홢 홢 : 
홢 Forslaget; om at ophæve benzinafgifts re- 

fusionen såinmenélutningeri af 홢 ? éj ere <. af 
motordrevne lystfartøjer har selvsagt ikke 


